794. En el sentit de «depòsit de cuiro o de metall on els correus portaven la corres-
pondència», ALCOVER-MOLL documenta el mot l’any 1435.

795. Al marge esquerre: «La gavella de la sal, suprimida».
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re notarias seu scribanias796 ecclesiis, locis religiosis, baronibus, 
militibus et aliis personis, ciuitatibus, villis et castris qui eas ab 
antiquo habere consueuerunt, sicut eas plenius antiquitus habuerunt, 
et deinceps super hiis ullam molestiam inferemus nec inferri etiam 
faciemus. Statuimus inquam quod nos aut filii nostri, procuratores, 
vicarii aut alii quicumque officiales nostri cenas, albergas uel ac-
capita non exigamus in locis baronum, militum, prelatorum, tem-
plariorum, hospitalariorum, ecclesiarum seu locorum religiosorum, 
aliorum locorumque, aut ab hominibus eorumdem, nisi in illis 
locis in quibus nostri predecessores ab antiquo ea consueuerunt 
recipere et habere, nec in hoc casu recipiamus, si per priuilegia 
de non dandis cenis ualeant se tueri, que quidem priuilegia illis 
qui habent omni modo seruentur illesa. Item quod omnes cause 
que sint de Catalonia uel comitatus Barchinone, siue sint princi-
pales siue appellacionum, tractentur infra Cataloniam seu comi-
tatum Barchinone, ita quod in quacumque parte Catalonie fuerimus, 
possimus cognoscere de causis appellacionum, si uoluerimus. Si 
uero fuerimus extra Cataloniam, non; set comittamus causas pre-
dictas intra suas vicarias quaslibet terminandas. Item quod cause 
vicarie trectentur infra quamlibet vicariam et non alibi. Si tamen 
contingat in aliqua predictarum causarum ad nos appellari et 
nolimus cognoscere de causis appellacionum predictarum infra 
Cataloniam, comittamus ipsam causam appellacionis infra vicariam 
in qua appellatum extiterit terminandam. Si uero barones uel alios 
milites Catalonie in curia nostra nobiscum contigerit super aliquo 
littigare seu eciam placitare, super hoc obseruetur usaticus qui 
incipit: «Placitum mandetur»,797 alias est paragrafus qui incipit 
«Placitare».798 Confirmamus, concedimus et etiam approbamus 
constitucionem editam per dominum Jacobum, condam regem 
Aragonum, patrem nostrum, et eam volumus inuiolabiliter ob-
seruari, que incipit «In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Liqueat 
uniuersis quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, comes Bar-
chinone et dominus Montispessulani, cognoscentes ueraciter quod 
status [f. 86v] regni nostri provisione sollicita semper debet in me-
lius reformari, ut per statuta salubria diuine gratie placeamus et 
clerus et populus inde prout necessitas postulat utilitatis senciatb 
incrementum, in generali curia Barchinonensi etc.». Constitucionem 

796. Al marge dret: «Restitucio de las Notarias».
797. Cf. Usatges..., o. c., 64, 213.
798. Cf. ib.
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autem huiusmodi simul cum aliis constitucionibus quas inferius 
nominamus et etiam confirmamus insimul collectas et cum so-
llempnitatibus sacramenti iudeorum ad eternam rey memoriam 
mandauimus in alia carta, cum in ista propter nimiam prolixitatem 
scribi non possent, redigi in scriptis et nostri sigilli munimine 
roborari. Item statuimus, volumus ac eciam ordinamus quod si 
nos uel successores nostri constitucionem aliquam generalem seu 
statutum facere voluerimus in Catalonia, illam uel illud faciamus 
de approbacione et consensu prelatorum, baronum, militum et 
ciuium Catalonie, uel ipsis vocatis maioris et sanioris partis eorum-
dem. Item quod nulli homines dictorum prelatorum, templariorum, 
hospitalariorum, locorum ecclesiasticorum, baronum, militum, 
ciuium et aliorum cuiuscumque status aut condicionis existant, 
nec aliqua eorum bona capiantur et detineantur aut emparentur 
in ciuitatibus, villis, castris aut aliis quibuslibet locis nostris pro 
debito uel contractu, nisi prius fatica iuris facta et inuenta fuerit 
in dominis eorum, quamdiu dominic eorum parati sint iusticiam 
reddere de eisdem, nisi racione rei ibidem existentis uel racione 
criminis ibidem comissi, aut racione contractus ibidem initi, si ibi 
inueniantur, forum sorciantur ibidem, uel nisi sint ville mercati, 
in quibus de usu antiquo et consuetudine habeatur. Item quod de 
carta simplicis iusticie execucionis justicie et comissionis det qui-
libet singularis quinque solidos et non amplius, et vniuersitas 
decem solidos, et pro citacione dentur duo solidi, et littere huius-
modi dentur episcopis, prelatis, baronibus de factis eorum propriis, 
si presentes in curia fuerint, et pauperibus et ordinibus qui pro-
prium non habent, sine precio, et de littera seu carta elongamen-
ti, de qua consuerant dari quinquaginta solidi pro mille in anno 
dentur viginti solidi, et ita secundum maius et minus volumus 
obseruari. Item quod si contingat militem, clericum uel personam 
aliquam ecclesiasticam coram nobis uel nostris iudicibus de curia 
in causis principalibus placitare et in eisdem causis subcumbere, 
terciam uel aliquotam partem litis siue quantitatis petite soluere 
non cogatur. Si uero coram vicariis uel aliis nostris officialibus 
dictas personas contingerit placitare, nolumus quod pro debitis 
uel aliis tercia uel retrodecima uel pars aliqua aliter exsoluatur, 
nisi prout tempore domini Jacobi, bone memorie condam, patris 
nostri, erat fieri consuetum. Ordinamus etiam quod iudices de 
curia nostra de summis negociorum principalium non recipiant 
salarium aliquod nec seruicium. Item concedimus et ordinamus 
quod inquiramus contra vicarios, bouaterios et alios officiales 
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nostros qui tempore nostro aliqua officia exercuerunt seu etiam 
tenuerunt, et inquisicione facta de predictis debeamus ipsos cor-
rigere [f. 87] et castigare iuxta modum culpe prout nobis fuerit 
uisum expedire, facta tamen restitucione passis iniuriam atque 
dampnum, et inquisicione pendente officio, si quod obtinent, sus-
pendantur. Item confirmamus ac etiam approbamus statutum 
editum a domino rege Jacobo, quondam patre nostro, in ciuitate 
Gerunde super usuris et aliis capitulis in eodem contentis, et ip-
sum statutum volumus inuiolabiliter obseruari, quod sic incipit: 
«Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum atque regni Valen-
cie, comes Barchinone et Urgelli ac Montispessulani dominus, 
vniuersis terrarum atque regnorum nostrorum subiectis graciam et 
beneuolenciam in perpetuum. Regalis beneuolencie est sic comodi-
tatibus intendere subiectorum, ut resecatis hiis que communi utili-
tati nociua esse noscuntur, illa sola nutriat et conseruet que utili-
tatem respiciunt singulorum. Hinc est etc.», formam cuius in 
scriptis redigi fecimus cum aliis, ut superius continetur. Item sta-
tuimus quod nullus reptatus de bausia sustineatur per nos uel 
aliquem alium de Catalonia, nisi se excondire voluerit iuxta usa-
ticum Barchinone, et ubi se excondire voluerit, nos uel filii nostri 
ipsum non sustineamus nec deffendamus in pignoribus uel aliis, 
cum nos iudices esse oporteat in predictis. Item799 quod in terris 
siue locis ubi homines redimi consueuerunt non transferant do-
micilia ad loca nostra nisi se redimerint, et non possint retinere 
honores nec possessiones, set eas alienent personis non prohibitis 
uel deserant dominis propriis, instrumentis ipsorum honorum 
eisdem restitutis. In locis uero ubi homines redimi non consueuerunt, 
si transferant domicilia sua ad loca nostra, restitutis instrumentis, 
deserant possessiones suas dominis propriis uel personis non pro-
hibitis alienent. Que quidem obseruari volumus prout antiquitus 
in quolibet loco est fieri assuetum. De hominibus uero dictorum 
locorum qui nunc sunt in locis nostris ita volumus obseruari quod 
si fuerunt de locis illis in quibus redimi se consueuerunt, se re-
dimant, nisi iure aliquo uel prescriptione anni, mensis et diei uel 
ultra potuerunt se tueri. Super possessionibus uero et honoribus 
eorumdem, siue sint de locis vnde redimi consueuerunt, siued de 
aliis, volumus taliter obseruari quod si tenent mansatam, bordam 
uel pernatam aut alia bona talia vnde possent competenter hos-
picium tenere, quod dicta bona teneantur vendere, prescripcione